formu olan Mu’tezile’nin öteden beri çok çeşitli anlayış ve eğilimlerin kendini ifade
etme imkânı bulduğu bir serbest kürsüyü anımsatır olması, herhangi bir konuda
“Mu’tezile’ye göre” demeyi neredeyse imkânsız kılmaktadır. Sözgelimi, Kur’an’ın i‘câzı
konusunda birçok Mu’tezilî âlim Sünnîlerle hemen hemen aynı görüşü paylaşırken
Nazzâm (ö. 221/835 [?]), Îsâ b. Sabîh el-Murdâr/el-Muzdâr (ö. 226/841) ve hatta Vâsıl
b. Atâ (ö. 131/748) çok daha farklı bir noktada durmaktadır. İşte bu durum, Mu’tezile
hakkında görüş bildirmenin riskine, dolayısıyla bu konuda son derece ihtiyatlı olun-
ması gerektiğine işaret etmektedir.

Buradaki risk faktörünün farkında olarak kaleme alınan bu makalede, özellikle
mezhep içinde kendine ait yeni görüşlerden çok eklektik yaklaşımıyla dikkat çeken
Kâdî Abdülcebbâr’ın (ö. 415/1025) bir nevi Mu’tezile ansiklopedisi hüviyetindeki eser-
lerine başvurulmuştur. Kendisinden önceki Mu’tezile ulemasının görüşlerini derleyip
bunları değerlendiren, içlerinden seçim yaparak mezhebi sistematik hâle getiren Kâdî
Abdülcebbâr’ın bu çalışmaya esas teşkil eden eserlerinin başında, el-Muğnî’nin özel-
likle Halku’l-Kur’ân meselesine tahsis edilen VII. cildi gelmektedir. Yine adı geçen âli-
min, zâhirî mânâ cihetinden Mu’tezile’nin beş esasına (Usûl-i Hamse) ters düşen
ayetleri müteşâbih kategorisinde değerlendirdiği Müteşâbihü’l-Kur’ân adlı eseri de bu
çalışmanın temel kaynakları arasında yer almaktadır.

Çalışmada kullanılan bir diğer önemli kaynak ise Kâdî Abdülcebbâr’a veya o-
nun Zeydî öğrencisi Kıvâmüddîn Mankdîm’e (ö. 425/1033) ait olan Şerhu’l-‘Usûli’l-
Hamse adlı eserdir. Bütün bu eserlerin yanında, şu an Kur’an’ın tüm ayetlerini içeren
yegâne Mu’tezilî tefsir olma özelliğini muhafaza eden Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-
Keşşâf’ına da yer yer müracaat edilmiş; ayrıca Mu’tezilî tefsir ekolünün belki de en
seçkin siması olan Ebû Müslim el-İsfahânî’nin (ö. 322/934), Fahreddîn er-Râzî (ö.
606/1209) tarafından nakledilen bazı görüşlerine de münasebet düştükçe atıfta bulu-
nulmuştur.
1. TEFSİR TARİHİNDE MU’TEZİLE

Mu’tezile, İslam tefsir tarihinde maalesef kayıp bir halkadır. Bu halkanın kay-
bolmasındaki en büyük pay, kanaatimizce Sünnî iradeye aittir. Çünkü İslam’ın resmî
tarihini yazan Sünnîlik, Mu’tezile’yi başından beri heretik bir fırka olarak algılamakta
ısrar etmiş ve bu ideolojik ısrar, özellikle mezhepler tarihi alanında eser veren Sünnî
müellifleri, Mu’tezile hakkında kimi zaman insaf sınırlarını aşan birtakım değerlendir-
meler yapmaya, hatta kasten yanlış beyanlarda bulunmaya sevk etmiştir.

Mu’tezile’yi tahkir, tezyif, hatta tekfir etmeyi adeta dinî bir vecibe gibi gören
Sünnî müelliflerin başında Abdülkâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037) gelmektedir. Nitekim
o, İslam mezhepler tarihinin temel kaynaklarından biri olarak kabul edilen el-Fark
beyne’l-Fırak adlı eserinde hak ve hakikat çizgisinden sapan bir güruh olarak takdim
ettiği Mu’tezile’yi yirmi iki fırkaya ayırmış ve bu fırkalardan yirmisinin Ehl-i bid‘at ol-
duğunu, Hâbitiyye ve Himâriyye diye anılan iki fırkanın ise küfre girdiğini söylemiştir.1

Bir dönem Bağdâdî’nin öğrencisi olan Eş’arî kelâmcısı Ebü’l-Muzaffer el-
İsferâyinî (ö. 471/1078) ise et-Tebsîr fi’d-Dîn adlı eserinde, hocası Bağdâdî’yi hatırlatır
bir şekilde Mu’tezile’nin genelde ittifak ettiği görüşleri “rezillikler” nitelemesiyle özet
olarak aktardıktan sonra şunları söylemiştir: “Bilmelisin ki onların rezilliklerinden ak-
tarmış olduğumuz bu bilgiler Mu’tezilî fırkaların tümü için geçerli olan ve üzerinde
ittifak edilen görüşleri kapsamaktadır.

Ebi’l-Avcâ, İshâk b. Tâlût ve Nu‘mân b.
Münzir gibi mülhitlerin Kur’an’a dil uzatma girişimlerinin ardından ilâhî kelâmın dil,
üslûp ve nazım yönünden i‘câzını izhar etmek maksadıyla kaleme alınan ve genellikle
Meâni’l-Kur’ân ve Nazmu’l-Kur’ân diye isimlendirilen ilk eserlerin Vâsıl b. Atâ, Ferrâ (ö.
207/822), Câhiz (ö. 255/869), Ebû Zeyd el-Belhî (ö. 322/934) ve İbnü’l-İhşîd (ö.
326/938) gibi Mu’tezilî veya Mu’tezilî düşünceye sempati duyan âlimlere ait olduğunu
hatırlamakta da fayda vardır.3

Hâl böyle iken, Sünnî mezhepler tarihindeki dışlayıcı bakış açısı maalesef ay-
nıyla tefsir tarihine de yansıtılmış ve bu çerçevede Mu’tezile’ye son derece sert eleşti-
riler yöneltilmiştir. Klâsik Sünnî literatürde Mu’tezile’nin Kur’an ve yorum anlayışına
yönelik kadîm eleştirilerden biri, İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) Te’vîlü Muhtelifi’l-Hadîs
adlı eserinde kayıtlıdır. İbn Kuteybe anılan eserinde eleştiri konusu yaptığı birkaç
Mu’tezilî yorum aktardıktan sonra meseleyi şöyle noktalamıştır: “Bu kitaptaki amacım,
bu ve benzeri tahrifler hakkında bilgi aktarmak değildir. Benim esas amacım, [onların]
Allah’ın kitabını kişisel arzu ve isteklerine göre yorumlama, yorumu mezhebî anlayış-
larına göre temellendirme hususundaki cehaletlerinden ve Allah’a karşı cüretkâr tu-
tumlarından [okuyucuyu] haberdar etmektir.”4

Mu’tezile’nin Kur’an ve yorum anlayışına yönelik sert eleştirilerden biri de İ-
mam Ebü’l-Hasen el-Eş’arî’ye (ö. 324/936) aittir. İbn Asâkir’in (ö. 571/1176) Tebyînü
Kezibi’l-Müfterî adlı eserinde kaydedildiğine göre Eş’arî bu konuda şunları söylemiştir:
“Sapkınlar ve saptırıcılar Kur’an’ı kendi görüşlerine göre yorumladılar. Onu kişisel arzu
ve istekleri doğrultusunda tefsir ettiler (...) Onlar, kendilerine mahsus Kur’an yorumla-
rını Ebü’l-Hüzeyl, İbrâhim en-Nazzâm, el-Fuvatî, Cübbâî, Ca‘fer b.

O, tefsir-
de sadece kendi vesvesesini ve içindeki şeytanını esas ittihaz etmiştir.”5

Mu’tezile’nin tefsir anlayışına yönelik en sert eleştiri, Ehl-i hadis ve Selefiyye
tarafından temelleri atılan gelenekselciliği sistemli bir düşünce ekolüne dönüştüren
İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ile onun en gözde öğrencisi olan ve bilhassa itikâdî mese-
leleri selefî anlayışa göre ele alıp incelemesi hasebiyle kelâmcılara son derece sert
eleştiriler yönelten İbn Kayyim el-Cevziyye’den (ö. 751/1350) gelmiştir. İbn Kayyim,
İslam hukuk düşüncesini selefî bir yaklaşımla ele aldığı İ‘lâmü’l-Muvakkiîn adlı eserinde
bid‘at ve dalâlet ehli olarak tavsif ettiği Cehmiyye, Mu’tezile, Kaderiyye ve benzeri
fırkaların yorum anlayışları hakkında şunları söylemiştir: “Onların Kur’an yorumları
gerçekte birer zihinsel çöp, fikir artığı ve vesveseden ibarettir.

Diğer yandan Mu’tezile’nin kendi muarızlarına yönelik dışlayıcı tavrı ile kelâm
ilminin zemmine tahsis edilmiş eserlerde bu ilim dalıyla ilgili kitapların okunmasının
haram oluşuna dair fetva verilmesi de Mu’tezilî kültür mirasının heder edilmesinde
önemli rol oynamıştır. Nitekim Mu’tezile, Me’mûn’un (ö. 218/833) Abbâsî hilâfet dev-
letinin başına geçmesinin ardından siyasal otoritenin desteğini arkasına alarak mez-
hebî görüş ve kanaatlerini muhaliflerine zorla kabul ettirmeye çalışmıştır.

Tarih kayıtlarına “Mihne” (resmî kovuşturma ve işkence) diye geçen bu baskıcı
tavır aslında Mu’tezile için bir intihar olmuştur. Nitekim, 232/846 yılında Mütevekkil’in
tahta geçmesiyle birlikte roller değişmiş ve bu defa baskıya maruz kalma sırası
Mu’tezile’ye gelmiştir. Halife el-Mütevekkil, Mihne sürecinde etkin rol üstlenen
Ahmed b. Ebî Duâd (ö. 240/854) ve tüm aile efradını sürgüne göndermesinin yanında
bu süreçte en fazla baskı gören Ehl-i hadisle ilişkileri onarma girişiminde bulunmuş ve
hatta onlardan Mu’tezile aleyhinde hadis rivayet etmelerini istemiştir.

Esasen, Kur’an’da Allah’a izafe edilen olumlu yüklemlerin tenzihî dil ekseninde
yorumlanması gerektiği fikri, Mu’tezile’nin tam olarak teşekkülünü önceleyen süreçte
Dırâr b. Amr (ö. 200/815 [?]), Ca‘d b. Dirhem (ö. 124/742[?]) ve Cehm b. Safvân (ö.
128/745) gibi erken dönem İslam âlimleri tarafından da muhtelif şekillerde dile geti-
rilmiştir. Meselâ, ilâhî sıfatlar, halku’l-Kur’ân ve insanların fiilleri gibi itikâdî konuları ilk
defa tartışmaya açan âlimlerden biri olan Ca‘d b. Dirhem’e göre Allah’ın zâtı dışında
kadîm vasfını haiz hiçbir sıfatı yoktur.

Bana kendini öyle tanıt ki senin hakkında her türlü şek ve şüpheden uzak bir
kesin bilgi edineyim ve böylece seni adeta gözlerimle görmüş gibi olayım.”73

Sûfîlerin iş‘ârî yorumlarını anımsatan bu izah tarzında ayetteki nazar kelimesi-
ne, her türlü şüpheyi izale edici nitelikteki zorunlu ve kesin bilgi anlamı yüklenmiştir.
Hatta Zemahşerî (ö. 538/1143), “Rabbinizi (ahirette) ayın on dördündeki dolunayı
gördüğünüz gibi göreceksiniz” şeklindeki hadisi de aynı mânâya hamletmiştir.74

Sonuç itibariyle, Mu’tezile’nin öncülük ettiği ve daha sonra Sünnî kelâmcıların
da benimsediği tenzih eksenli yorum anlayışına göre zâhirî mânâlarıyla Allah’a

Aslında Selefî (muhafazakâr) âlimler de haberî sıfatlar gibi müteşâbih addedi-
len nasların zâhirî mânâlarını Allah’a nispet etmemekle bir nevi te’vil (icmâlî te’vil)
cihetine gitmiş; hatta muhafazakâr çizginin öncü isimlerinden biri olan Ahmed b.
Hanbel (ö. 241/855) bile bazı nasları kelâmcılarla hemen hemen aynı paralelde te’vil
etmek mecburiyetinde kalmıştır. Meselâ o, Kur’an’da Allah’a ve Allah’la birlikte muh-
temelen meleklere işaret eden “ben” ve “biz” gibi lâfızların mecâzî mânâda kullanıldı-
ğını belirtmiş;75 temelde Mu’tezile ve Cehmiyye’nin

Sünnî müelliflere ait kitaplarda bir kısmı sahabe ve tâbiîn âlimlerine nispet edi-
len bu tanımlar, muhkem ve müteşâbih kavramlarının delâleti hakkında hiçbir zaman
ittifak oluşmadığını göstermektedir. Esasen aynı hüküm Mu’tezile için de geçerlidir.
Zira İmam el-Eş‘arî’nin naklettiğine göre Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748) ve Amr b. Ubeyd’e
(ö. 144/761) göre muhkemler Allah’ın fâsıklara vereceği cezayı bildirdiği ayetlerdir.

86 Kâdî Abdülcebbâr, Şerhu’l-‘Usûli’l-Hamse, s. 362-363.
87 Zemahşerî, el-Keşşâf, IV. 21.
88 Bkz. Bedrüddîn Muhammed b. Abdullâh ez-Zerkeşî, el-Burhân fî ‘Ulûmi’l-Kur’ân, nşr. Muhammed Ebü’l-Fazl
İbrâhim, Beyrut trz., II.

Müteşâbihler ise Allah’ın, muhkem ayetlerdekinin aksine gü-
nahkâr kullara vereceği cezayı gizlemesi, açıkça ifade etmemesidir.

Ebû Bekr el-Esamm’a (ö. 200/816) göre muhkemler, mânâsını anlamak için faz-
la bir çabaya ihtiyaç hissettirmeyecek derecede açık hüccetler anlamına gelir. Allah’ın
dünyevî ve uhrevî azaba uğrayan geçmiş milletler hakkındaki bildirimlerinin yanı sıra
Arap müşriklere ilişkin beyanları, onları bir kan pıhtısından yarattığını ve sudan onlar
için yeryüzünde meyveler ve otlaklar var ettiğine dair ifadeleri gibi, mânâ ve maksadı
açık olan ayetler muhkemdir.

Peygamber’in size getirmiş olduğu tüm mesajların Allah katından
gelen bir hak ve hakikat olduğunu anlarsınız” anlamındadır. Müteşâbihlere gelince;
Allah’ın ölüleri dirilteceğine, kıyametin kopacağına ve kendisine isyan edeni cezalan-
dıracağına ilişkin beyanları bu kapsamda yer alır. Bağdat Mu’tezilesi âlimlerinden Ebû
Ca‘fer el-İskâfî’nin (ö. 240/854) telâkkisine göre ise Kur’an’ın muhkemlerinden mak-
sat, te’vile ihtiyaç duymayan ve literal formu muhtemel mânâlara açık olmayan ayet-
lerdir. Müteşâbihler ise literal açıdan çeşitli mânâlara muhtemil olan ayetlerdir.